
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.324 16 de novembro de 2020 Página 60

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade alterar a vigência contratual, em caráter 
excepcional, e prorrogá-la até a data de 23 de junho de 2021 ou até que seja concluído 
o processo de contratação de prestação de serviços, o que primeiro acontecer.

Ordenador de Despesas: Jucimar Luiz Pereira
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 13.122.001.442.000001 - Programa de Gestão e Manutenção 

da SEGOV e Vinculadas / Operacionalização da FERTEL / Custeio da FERTEL; Natureza 
de Despesa 33904097; Fonte de Recursos 01000 - Recursos Ordinários do Tesouro.

Amparo Legal: Parágrafo 4º, artigo 57 da Lei Federal 8.666/93 e Cláusula Quinta do Contrato de 
Prestação de Serviços nº 002/2015.

Data da Assinatura: 29/10/2020.
Assinam: João Bosco de Castro Martins e Giovanni Marques Gamba.

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

PORTARIA UEMS nº 48, de 14 de novembro de 2020.

Prorroga o prazo de validade da Seleção de Docentes, destinada à 
contratação temporária de Professor de Ensino Superior.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, para o ano letivo de 2021, o prazo de validade das Seleções de Docentes destinadas 
à contratação temporária, dos editais abaixo relacionados:

- Edital nº 43/2019/RTR, de 25/11/2019 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.037 de 27/11/2019, Unidade Universitária de Paranaíba, aberto pelo Edital nº 214/2019 – PRODHS.

- Edital nº 44/2019/RTR, de 25/11/2019 - Homologação do resultado final, republicado no D. Of. 
10.045 de 09/12/2019, Unidade Universitária de Nova Andradina, aberto pelo nº 215/2019 – PRODHS. 

- Edital nº 45/2019/RTR, de 25/11/2019 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.037 de 27/11/2019, Unidade Universitária de Jardim, aberto pelo Edital nº 216/2019 – PRODHS. 

- Edital nº 46/2019/RTR, de 25/11/2019 - Homologação do resultado final, republicado no D. Of.  
10.051 de 16/12/2019, Unidade Universitária de Glória de Dourados, aberto pelo Edital nº 218/2019 – PRODHS.

- Edital nº 47/2019/RTR, de 25/11/2019 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.037 de 27/11/2019, Unidade Universitária de Ivinhema, aberto pelo Edital nº 219/2019 – PRODHS.

- Edital nº 48/2019/RTR, de 25/11/2019 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.037 de 27/11/2019, Unidade Universitária de Maracajú, aberto pelo Edital nº 220/2019 – PRODHS.

- Edital nº 49/2019/RTR, de 27/11/2019 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.038 de 28/11/2019, Unidade Universitária de Aquidauana, aberto pelo Edital nº 221/2019 – PRODHS.

- Edital nº 50/2019/RTR, de 27/11/2019 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.038 de 28/11/2019, Unidade Universitária de Amambai, aberto pelo Edital Nº 222/2019 – PRODHS.

- Edital nº 51/2019/RTR, de 27/11/2019 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.038 de 28/11/2019, Unidade Universitária de Campo Grande, aberto pelo Edital Nº 225/2019 – PRODHS.

- Edital nº 52/2019/RTR, de 27/11/2019 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.038 de 28/11/2019, Unidade Universitária de Ponta Porã, aberto pelo Edital Nº 226/2019 – PRODHS.

- Edital nº 53/2019-RTR, de 28/11/2019 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.039 de 29/11/2019, Unidade Universitária de Naviraí, aberto pelo Edital Nº 227/2019-PRODHS.

- Edital nº 58/2019/RTR, de 04/12/2019 - Homologação do resultado final, republicado no D. Of. 
10.098 de 20/02/2020, Unidade Universitária de Dourados, aberto pelo Edital Nº 228/2019 – PRODHS. 

- Edital nº 54/2019-RTR, de 27/11/2019 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.038 de 28/11/2019, Unidade Universitária de Cassilândia, aberto pelo Edital Nº 231/2019 – PRODHS.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.324 16 de novembro de 2020 Página 61

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

- Edital nº 56/2019-RTR, de 28/11/2019 - Homologação do resultado final, republicado no D. Of. 
10.051 de 16/12/2019, Unidade Universitária de Campo Grande, aberto pelo Edital Nº 232/2019 – PRODHS.

- Edital nº 55/2019-RTR, de 27/11/2019 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.038 de 28/11/2019, Unidade Universitária de Cassilândia, aberto pelo Edital Nº 237/2019 – PRODHS.

- Edital nº 59/2019/RTR, de 05/12/2019 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.044 de 06/12/2019, Unidade Universitária de Jardim, aberto pelo Edital nº 244/2019 – PRODHS.

- Edital nº 05/2020/RTR, de 31/01/2020 - Homologação do resultado final, republicado pelo D. Of. 
10.085 de 03/02/2020, Unidade Universitária de Dourados, aberto pelo Edital nº 252/2019 – PRODHS.

- Edital nº 07/2020/RTR, de 05/02/2020 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.089 de 07/02/2020, Unidade Universitária de Dourados, aberto pelo Edital nº 266/2019 – PRODHS.

- Edital nº 11/2020/RTR, de 04/12/2019 - Homologação do resultado final, republicado pelo D. Of. 
10.108 de 06/03/2020, Unidade Universitária de Dourados, aberto pelo Edital nº 265/2019 – PRODHS.

- Edital nº 14/2020/RTR, de 28/02/2020 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.104 de 02/03/2020, Unidade Universitária de Dourados, aberto pelo Edital nº 12/2020 – PRODHS.

- Edital nº 16/2020/RTR, de 09/03/2020 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.110 de 10/03/2020, Unidade Universitária de Coxim, aberto pelo Edital nº 35/2020 – PRODHS.

- Edital nº 17/2020/RTR, de 09/03/2020 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.110 de 10/03/2020, Unidade Universitária de Ivinhema, aberto pelo Edital nº 36/2020 – PRODHS.

- Edital nº 15/2020/RTR, de 28/02/2020 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.104 de 02/03/2020, Unidades Universitárias de Coxim e Jardim, aberto pelo Edital nº 41/2020 – PRODHS.

- Edital nº 23/2020/RTR, de 13/03/2020 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.114 de 16/03/2020, Unidade Universitária de Paranaíba, aberto pelo Edital nº 42/2020 – PRODHS.

- Edital nº 22/2020/RTR, de 13/03/2020 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.116 de 17/03/2020, Unidade Universitária de Ivinhema, aberto pelo Edital nº 43/2020 – PRODHS.

- Edital nº 24/2020/RTR, de 13/03/2020 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.116 de 17/03/2020, Unidade Universitária de Dourados, aberto pelo Edital nº 44/2020 – PRODHS.

- Edital nº 26/2020/RTR, de 31/08/2020 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.265 de 31/08/2020, Unidade Universitária de Dourados, aberto pelo Edital nº 01/2020 – PRODHS/PROE.

- Edital nº 27/2020/RTR, de 02/09/2020 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.269 de 03/09/2020, Unidade Universitária de Dourados, aberto pelo Edital nº 02/2020 – PRODHS/PROE.

- Edital nº 30/2020/RTR, de 17/09/2020 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.282 de 18/09/2020, Unidade Universitária de Dourados, aberto pelo Edital nº 07/2020 – PRODHS/PROE.

- Edital nº 34/2020/RTR, de 29/10/2020 - Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 
10.313 de 30/10/2020, Unidade Universitária de Campo Grande, aberto pelo Edital nº 09/2020 – PRODHS/PROE.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Reitor – UEMS

PORTARIA UEMS-PROE N. 137, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

Compõe Banca Examinadora do Processo Seletivo destinado à seleção de Tutores 
Presenciais para atuarem nos cursos de Licenciatura em Ciências Sociais e 
Pedagogia e à seleção de Tutores Presenciais e à Distância para atuarem no curso 
de Bacharelado de Administração Pública, oferecidos pela UEMS em parceria com 
o SISTEMA UAB, modalidade a distância.


